ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 июля 2018 года N 397-р
г. Улан-Удэ

[Об утверждении Плана мероприятий по правовому просвещению населения

Республики Бурятия на среднесрочную перспективу]

В целях координации усилий, направленных на правовое просвещение
населения Республики Бурятия:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по правовому просвещению
населения Республики Бурятия на среднесрочную перспективу (далее - План
мероприятий).

2. Определить координатором по реализации Плана мероприятий Управление
по обеспечению деятельности мировых судей в Республике Бурятия.

3. Ответственным исполнителям - руководителям исполнительных органов
государственной власти Республики Бурятия:

3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в указанные сроки.

3.2. Ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным
периодом, представлять в Управление по обеспечению деятельности мировых
судей в Республике Бурятия отчет о выполнении Плана мероприятий.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия
А.ЦЫДЕНОВ

Утвержден
Распоряжением Правительства

Республики Бурятия
от 19.07.2018 N 397-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРАВОВОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ НА СРЕДНЕСРОЧНУЮ ПЕРСПЕКТИВУ

NN

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

исполнитель

1. Проведение Дня правовой

помощи детям

ноябрь 2018 г. Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

2. Предоставление

консультативной помощи

гражданам по вопросам

социальной защиты населения в

устной и письменной формах

постоянно Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

3. Предоставление

консультативной помощи по

вопросам опеки и

попечительства в устной и

письменной формах

постоянно, по

мере

поступления

обращений

Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

4. Проведение профилактических

бесед на правовую тематику с

воспитанниками

подведомственных учреждений

Министерства социальной

защиты населения Республики

Бурятия

по мере

необходимости

Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

5. Участие в межведомственных

приемах граждан по вопросам

защиты прав и законных

интересов несовершеннолетних и

семей, воспитывающих

несовершеннолетних детей

по мере

необходимости

Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

6. Проведение тематических встреч

по вопросам постинтернатного

сопровождения, содействия в

получении образования,

трудоустройства, обеспечении

реализации права на жилое

помещение и др.

раз в год Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

7. Опубликование в средствах

массовой информации сведений

по вопросам социальной защиты

населения Республики Бурятия

раз в квартал Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

8. Публикация в сети Интернет

сведений по вопросам

социальной защиты населения

раз в неделю Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

9. Издание брошюр по мерам

социальной поддержки

населения

раз в год Министерство социальной

защиты населения

Республики Бурятия

10. Проведение семинарских занятий ежеквартально Администрация Главы

по антикоррупционной политике

с представителями

подведомственных

исполнительным органам

государственной власти

Республики Бурятия и органам

местного самоуправления в

Республике Бурятия учреждений

(совместно с Министерством

внутренних дел по Республике

Бурятия)

Республики Бурятия и

Правительства

Республики Бурятия

(Комитет специальных

программ)

11. Осуществление материально-

технического и финансового

обеспечения оказания

юридической помощи в

труднодоступных и

малонаселенных местностях

Республики Бурятия

постоянно Управление по

обеспечению

деятельности мировых

судей в Республике

Бурятия

12. Обеспечение оказания

гражданам Российской

Федерации, проживающим на

территории Республики Бурятия,

юридической помощи бесплатно

постоянно Управление по

обеспечению

деятельности мировых

судей в Республике

Бурятия

13. Информационная кампания в

общеобразовательных

учреждениях Республики

Бурятия (раздача буклетов "Мы

против экстремизма")

апрель - май

2018 г.,

сентябрь -

декабрь 2018 г.

Министерство спорта и

молодежной политики

Республики Бурятия

14. Информационная кампания в

социальных сетях и

мессенджерах (распространение

информации антиэкстремистской

и антитеррористической

направленности)

апрель -

декабрь 2018 г.

Министерство спорта и

молодежной политики

Республики Бурятия

15. "Уроки мужества" с

привлечением представителей

общественности в

общеобразовательных

учреждениях на тему "Мы

против терроризма"

апрель - май

2018 г.,

сентябрь -

декабрь 2018 г.

Министерство спорта и

молодежной политики

Республики Бурятия

16. Проведение секции/направления

"Мир без экстремизма" на

Байкальском молодежном
форуме

август 2018 г. Министерство спорта и

молодежной политики

Республики Бурятия

17. Создание пресс-центров в

образовательных учреждениях по

формированию правосознания у

учащихся и студентов

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

органы местного

самоуправления в

Республике Бурятия (по

согласованию);

учреждения среднего

профессионального

образования Республики

Бурятия (по

согласованию); высшие

учебные заведения

Республики Бурятия (по

согласованию)

18. Введение в учебный план

общеобразовательных

учреждений Республики Бурятия

предмета "Право"

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

органы местного

самоуправления в

Республике Бурятия (по

согласованию)

19. Изучение спецкурса

"Избирательное право" в

общеобразовательных

учреждениях

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

органы местного

самоуправления в

Республике Бурятия (по

согласованию)

20. Изучение основ налогового

законодательства в старших

классах общеобразовательных

учреждений

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

органы местного

самоуправления в

Республике Бурятия (по

согласованию)

21. Проведение республиканской

олимпиады по правовым знаниям

среди учащихся 9 - 11 классов

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия; ГАУ

ДПО РБ "Бурятский

республиканский

институт образовательной

политики" (по

согласованию); высшие

учебные заведения

Республики Бурятия (по

согласованию)

22. Организация деятельности

общеобразовательных

организаций по формированию

антикоррупционного

мировоззрения

2018 - 2021 гг. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия

23. Единый классный час на тему:

"День правовой грамотности" с

привлечением специалистов

органов внутренних дел для

разъяснительной работы с

обучающимися

профессиональных

образовательных учреждений

ноябрь 2018 г. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

учреждения среднего

профессионального

образования Республики

Бурятия (по

согласованию)

24. Проведение Всероссийского дня

правовой помощи детям на

территории Республики Бурятия

2018 - 2021 гг. Управление Министерства

юстиции Российской

Федерации по Республике

Бурятия (по

согласованию)

25. Проведение "круглых столов" с

родителями, представителями

правоохранительных органов,

администрацией школ по

вопросам обеспечения

правопорядка, профилактики

правонарушений среди детей

2018 - 2021 гг. Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию);

Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

Управление Министерства

юстиции Российской

Федерации по Республике

Бурятия (по

согласованию)

26. Поддержка социально

ориентированных

некоммерческих организаций,

реализующих социальные

проекты по повышению уровня

информированности населения

по вопросам правового

воспитания, профилактики

правонарушений

2018 - 2020 гг. Администрация Главы

Республики Бурятия и

Правительства

Республики Бурятия

(Комитет по

межнациональным

отношениям и развитию

гражданских инициатив)

27. Информационное освещение

мероприятий (семинаров, акций,

"круглых столов") согласно

утвержденному плану по

правовому просвещению

населения

согласно плану Администрация Главы

Республики Бурятия и

Правительства

Республики Бурятия

(Комитет по

информационной

политике);

республиканские средства

массовых информаций

(телеканалы, печатные

СМИ, информагентства)

(по согласованию)

28. Оптимизация и расширение

работы по размещению

материалов

праворазъяснительного

характера в средствах массовой

информации с привлечением

опытных юристов, ученых,

общественников

постоянно Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию)

29. Проведение в

общеобразовательных

учреждениях Республики

Бурятия анкетирования с целью

выявления уровня

осведомленности учащихся и

ноябрь 2018 г. Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

студентов об общепринятых

нормах и правилах поведения в

быту и общественной среде

согласованию)

30. Организация и проведение среди

учащихся образовательных

учреждений:

- мероприятий правовой

направленности;

- профилактических бесед на

тему толерантности,

недопущения межнациональной

вражды и экстремизма с

разъяснением административной

и уголовной ответственности

подростков в целях повышения

уровня правосознания

несовершеннолетних;

- декады правовых знаний

по отдельному

графику в

планируемый

период

Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию)

31. Организация

правовоспитательной и

праворазъяснительной работы в

школах-интернатах,

воспитательных учреждениях,

реабилитационных центрах

Республики Бурятия

по отдельному

графику в

планируемый

период

Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию)

32. Размещение на официальных

сайтах муниципальных

образований в разделе

"Документы" необходимой

информации, включающей

нормативные правовые акты

федерального и

республиканского

законодательства, а также их

актуализацию по каждому

направлению деятельности

постоянно Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию); органы

местного самоуправления

в Республике Бурятия (по

согласованию)

33. Проведение "круглых столов" с

детьми, родителями по

правовому просвещению,

профилактике правонарушений

ежеквартально Министерство

образования и науки

Республики Бурятия;

Министерство внутренних

дел по Республике

Бурятия (по

согласованию)

34. Проведение дня бесплатной

юридической помощи в честь 25-

летия со дня

принятия Конституции

Республики Бурятия

февраль 2019

г.

Администрация Главы

Республики Бурятия и

Правительства

Республики Бурятия

(Государственно-правовой

комитет); Управление по

обеспечению

деятельности мировых

судей в Республике

https://docs.cntd.ru/document/802036620
https://docs.cntd.ru/document/802036620

Бурятия; органы местного

самоуправления

муниципальных

образований в Республике

Бурятия (по

согласованию);

Управление Министерства

юстиции Российской

Федерации по Республике

Бурятия (по

согласованию);

Адвокатская палата

Республики Бурятия (по

согласованию);

Нотариальная палата

Республики Бурятия (по

согласованию)